
Nr. 191
2 januari

2017

Voorpublicatie van het ontwerpbesluit houdende wijziging van enkele 

besluiten op het gebied van afvalstoffen (gescheiden aangeleverd afval 

gescheiden houden door inzamelaar en enkele andere verbeteringen en 

reparaties)

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu maakt ingevolge artikel 21.6, vierde lid, van de Wet 
milieubeheer bekend dat eenieder tot 3 februari 2017 schriftelijk zijn of haar zienswijze naar voren kan 
brengen over onderstaand ontwerp van een algemene maatregel van bestuur.

U kunt uw zienswijzen op verschillende manieren indienen:
1. per e-mail naar postbus.secretariaat.duurzaamheid@minienm.nl, met in de onderwerpregel de 

tekst ‘reactie op de concept-AMvB houdende wijziging van enkele besluiten op het gebied van 
afvalstoffen’, of

2. per brief naar het volgende adres:
Ministerie van Infrastructuur en Milieu
DGMI/Directie Duurzaamheid/Taakveld Duurzaam Grondstoffenbeheer
Postbus 20901
2500 EX Den Haag
onder vermelding van ‘reactie op de concept-AMvB houdende wijziging van enkele besluiten op 
het gebied van afvalstoffen’.

De digitale wijze heeft daarbij de voorkeur.

Besluit van ... 2017 houdende wijziging van enkele besluiten op het gebied van afvalstoffen (geschei-

den aangeleverd afval gescheiden houden door inzamelaar en enkele andere verbeteringen en 

reparaties)

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu van, nr. IenM/BSK-, Hoofddirec-
tie Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 9.5.2, eerste lid, 10.2, tweede lid, 10.46, eerste lid, en 10.47, eerste lid, van de Wet 
milieubeheer en artikel 2.30, tweede lid, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van, nr. );

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu van, nr. IenM/BSK-, 
Hoofddirectie Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I 

Het Besluit inzamelen afvalstoffen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid, onderdeel b, wordt na ‘synthetische smeerolie’ ingevoegd: of industriële olie.

b. Het eerste lid, onderdeel c, onder 2°, komt te luiden:

2°. in een hoeveelheid van ten hoogste 200 liter per afgifte in verpakking: afgewerkte olie, indien:
– het gehalte aan polychloorbifenylen kleiner is dan of gelijk is aan 0,5 mg/kg (as received) 

per congeneer 28, 52, 101, 118, 138, 153 of 180;
– het gehalte aan organische halogeenverbindingen, berekend als chloor kleiner is dan of 

gelijk is aan 1.000 mg/kg (as received);
– de olie na het gebruik waarvoor zij oorspronkelijk was bestemd niet vermengd is met 

andere stoffen, en

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



– de olie na het gebruik waarvoor zij oorspronkelijk was bestemd, separaat is verzameld en 
opgeslagen.

B

Na artikel 1 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende:

§ 1a. De inzameling en het vervoer van bedrijfsafvalstoffen en gevaarlijke afvalstoffen 

Artikel 1a 

Deze paragraaf berust op artikel 10.47, eerste lid, van de Wet milieubeheer.

Artikel 1b 

Bedrijfsafvalstoffen en gevaarlijke afvalstoffen die behoren tot een categorie van afvalstoffen als 
bedoeld in bijlage 11 van de Activiteitenregeling milieubeheer en die gescheiden worden 
afgegeven, worden afzonderlijk ingezameld, tenzij in een vergunning, afgeven krachtens artikel 
10.48, eerste lid, van de Wet milieubeheer anders is bepaald.

C

De artikelen 5 en 7 vervallen.

D

Artikel 9, onderdeel a, komt te luiden:

a. afgewerkte olie die voldoet aan de vereisten van artikel 1, eerste lid, onderdeel c, onder 2°, het 
eerste tot en met vierde streepje, met uitzondering van afgewerkte olie afkomstig van schepen.

E

Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid, onderdeel b, vervalt en in dat lid worden de onderdelen c tot en met g geletterd b tot 
en met f.

2. Het derde lid vervalt.

F

Bijlage behorende bij artikel 1 en 9 van het Besluit inzamel afvalstoffen vervalt.

ARTIKEL II 

In artikel 5.10 van het Besluit omgevingsrecht wordt onder vernummering van het tweede tot derde lid 
een lid ingevoegd, luidende:

2. Binnen een jaar na publicatie in de Staatscourant van het afvalbeheerplan, bedoeld in artikel 
10.3 van de Wet milieubeheer:
a. toetst het bevoegd gezag of de vergunning voldoet aan de minimale hoogwaardigheid van 

verwerking van afzonderlijke afvalstoffen of categorieën afvalstoffen zoals beschreven in 
het afvalbeheerplan, en

b. actualiseert het bevoegd gezag, indien noodzakelijk, de vergunningvoorschriften.

ARTIKEL III 

Het Besluit vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. De begripsomschrijvingen van ‘bijlage’, ‘roosteroven’, ‘tarragrond’ en ‘wervelbedoven’ vervallen.

2 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



2. In de alfabetische volgorde wordt een begripsomschrijving ingevoegd, luidende:

bouw- en sloopafval: steenachtige bedrijfsafvalstoffen afkomstig van het bouwen of slopen van 
bouwwerken;.

B

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid, onderdeel e, komt te luiden:

e. het betreft meststoffen waarvan het gebruik is toegestaan op grond van het Besluit gebruik 
meststoffen.

2. Na het derde lid wordt een lid toegevoegd, luidende:

4. Het eerste lid, onder b, is niet van toepassing op bouw- en sloopafval dat niet is verwerkt tot 
granulaat of dat niet uitsluitend bestaat uit natuursteen of beton.

C

De bijlage behorende bij artikel 1 vervalt.

ARTIKEL IV 

Artikel 1, onderdeel a, van het Besluit beheer autowrakken komt te luiden:

a. voertuig: 
1°. bedrijfsauto als bedoeld in artikel 1.1 van de Regeling voertuigen met een maximum gewicht 

van ten hoogste 3.500 kilogram;
2°. bromfiets als bedoeld in artikel 1.1. van de Regeling voertuigen, niet zijnde een voertuig op 

twee wielen, of
3°. personenauto als bedoeld in artikel 1.1 van de Regeling voertuigen.

ARTIKEL V 

Een beschikking tot vermelding op de lijst van inzamelaars, bedoeld in artikel 10.45, eerste lid, 
onderdeel a, van de Wet milieubeheer, die is afgegeven binnen vijf jaar voor het tijdstip van inwer-
kingtreding van dit besluit, wordt wat betreft de geldigheidsduur ervan gelijkgesteld met een 
beschikking tot vermelding op de lijst van inzamelaars die heeft plaatsgevonden na inwerkingtreding 
van dit besluit.

ARTIKEL VI 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal 
worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu,
S.A.M. Dijksma

3 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



NOTA VAN TOELICHTING 

Algemeen deel 

1. Overzicht wijzigingen 

Verschillende ontwikkelingen op het gebied van afvalstoffen hebben ertoe geleid dat besluiten die 
hierop van toepassing zijn op een aantal punten aangepast moeten worden. Met dit besluit wordt 
hierin voorzien.

In onderstaand schema wordt kort weergegeven op welke besluiten de aanpassingen zien en om 
welke aanpassingen het gaat:

Art. I Wijziging Besluit inzamelen afvalstoffen

A, sub a In artikel 1, eerste lid, wordt de omschrijving van het begrip afgewerkte olie uitgebreid. De omschrijving heeft 
voortaan ook betrekking op industriële olie.

A, sub b, 
D en F

In sectorplan 56 van het tweede afvalbeheerplan (LAP 2) is de indeling van afgewerkte olie in twee categorieën 
losgelaten. Dit is in deze artikelen verwerkt.

B Er worden een nieuwe paragraaf en drie nieuwe artikelen toegevoegd. Daarin wordt bepaald dat bedrijfsafvalstof-
fen en gevaarlijke afvalstoffen die behoren tot een categorie van afvalstoffen als bedoeld in bijlage 11 van de 
Activiteitenregeling milieubeheer en die gescheiden worden afgegeven ook voor zover het betreft bedrijfsafvalstof-
fen en gevaarlijke afvalstoffen afzonderlijk dienen te worden ingezameld.

C De artikelen 5 en 7 komen te vervallen. Daardoor vervalt de verplichting tot de terinzagelegging van de gegevens 
die zijn aangeleverd voor vermelding op de lijst van inzamelaars (artikel 5). Voorts vervalt de inperking van de duur 
van vermelding op de lijst van inzamelaars tot een periode van 5 jaar (artikel 7).

E Artikel 10, eerste lid, onderdeel b, en artikel 10, derde lid, vervallen. Als gevolg daarvan vervalt de opgave in de 
aanvraag voor een inzamelvergunning van het gebied waarvoor de aanvrager de verplichting op zich neemt om de 
aangeboden afvalstoffen op te halen (artikel 10, eerste lid, onderdeel b). Voorts vervalt de verplichting om de 
aanvraag van de vergunning in vijfvoud in te dienen (artikel 10, derde lid).

Art. II Wijziging Besluit omgevingsrecht

Binnen een jaar na publicatie van (een wijziging van) het afvalbeheerplan (het LAP) dient het bevoegd gezag te 
toetsen of vergunningen voldoen aan de minimale hoogwaardigheid van verwerking van afzonderlijke afvalstoffen 
of categorieën afvalstoffen zoals beschreven in het LAP. Vervolgens dient het bevoegd gezag de vergunningvoor-
schriften te actualiseren indien noodzakelijk.

Art. III Wijziging Besluit vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen

A Overbodige begripsomschrijvingen komen te vervallen en er wordt een begripsbepaling toegevoegd: bouw- en 
sloopafval. Dit begrip wordt gebruikt om de wijziging in onderdeel B mogelijk te maken.

B Voegt een vrijstelling van het stortverbod van afvalstoffen buiten inrichtingen toe voor meststoffen waarvan het 
gebruik is toegestaan op grond van het Besluit gebruik meststoffen, herstelt de vervallen vrijstelling voor bouw- en 
sloopafval dat tot granulaat is verwerkt en regelt de vrijstelling van (ongebroken) bouw- en sloopafval dat bestaat 
uit natuursteen of beton.

C De bijlage bij dit besluit komt te vervallen. Hiernaar wordt in het besluit nergens meer verwezen.

Art. IV Wijziging Besluit beheer autowrakken

Herstelt de oorspronkelijke volgorde van de opsomming van hetgeen in het besluit onder een voertuig wordt 
verstaan. Bij een eerdere wijziging is abusievelijk de volgorde van de opsomming van de typen voertuigen 
gewijzigd. Deze wijziging leidde onbedoeld tot een andere werking van artikel 2, eerste lid van dit besluit.

Art. V Overgangsbepaling

Deze bepaling bewerkstelligt dat een vermelding op de lijst van inzamelaars die heeft plaatsgevonden voor 
inwerkingtreding van dit besluit van onbepaalde duur wordt en niet langer een maximale geldingsduur van 5 jaar 
heeft.

In de artikelsgewijze toelichting worden deze wijzigingen per artikel verder toegelicht.

Voorts is het volgende van belang. De wetgevingsprocedure voor het wijzigen van de in de artikelen I 
en III genoemde besluiten omvat, gelet op artikel 21.6 Wet milieubeheer, voorhang, voorpublicatie in 
de Staatscourant en nahang. Deze procedure is daarom gevolgd bij voor de totstandkoming van het 
onderhavige besluit.

4 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



2. Effecten op de administratieve en bestuurslasten, financiële effecten 

Artikel I (wijziging Besluit Inzamelen afvalstoffen) 

Een aantal wijzigingen onder artikel I brengt op een aantal punten vermindering van de 
administratieve- en bestuurslasten met zich. Zo hoeft de inschrijving op de lijst van inzamelaars niet 
meer iedere vijf jaar vernieuwd te worden, behoeft er ten behoeve van de aanvraag van een inzamel-
vergunning geen informatie over het werkgebied meer te worden aangeleverd en behoeft de aanvraag 
niet meer in vijfvoud te worden ingediend. Daar staat tegenover dat de Stichting Nationaal en 
Internationaal Wegvervoer, de instantie die de lijst van inzamelaars bijhoudt, periodiek de gegevens 
van de ingeschreven bedrijven in het Handelsregister van de Kamer van Koophandel moet verifiëren.

De wijzigingen onder A, D en F brengen geen effecten met zich. Deze wijziging betreft het vervallen 
van twee categorieën afgewerkte olie en introduceert geen nieuwe verplichtingen.

Artikel II (Wijziging Besluit omgevingsrecht) 

De bestuurlijke lasten als gevolg van de wijzigingen van het Besluit omgevingsrecht zullen toenemen 
omdat het bevoegd gezag de voorschriften aan de omgevingsvergunningen zal moeten aanpassen. 
Overigens bestaat deze verplichting op dit moment ook al op grond van artikel 2.30, eerste lid, van de 
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (hierna: Wabo). Dit is tot op heden niet voldoende 
gebleken om – bij wijziging van het LAP – tot een (tijdige) aanpassing van omgevingsvergunningen te 
leiden. In de artikelsgewijze toelichting op artikel II wordt de achtergrond hiervan verder uitgewerkt.

Op dit moment is de inschatting dat uit LAP 3 de verplichting tot wijziging van circa 25 vergunningen 
volgt. Het gaat dan om het niet meer mogen accepteren van bepaalde afvalstromen of het verplicht 
afgeven van een afvalstof aan een bepaalde verwerkingsinrichting. Dit betekent een beperkte 
aanpassing van de vergunningvoorschriften, waar naar verwachting drie dagen per aanpassing mee 
gemoeid zijn. De bestuurlijke lasten hiervan bedragen in totaal € 36.000,–.

Artikel III (Wijziging Besluit vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen) 

De aanpassing omtrent de vrijstellingen voor granulaat, natuursteen en meststoffen leidt vooral tot 
een verduidelijking en tot een lichte verschuiving van de administratieve lasten vanwege het vervallen 
van een vergunningplicht.

Artikel IV Wijziging Besluit beheer autowrakken 

De wijziging van het Besluit beheer autowrakken heeft geen effect op de bestuurlijke en administra-
tieve lasten. Bij Besluit van 21 februari 2009, houdende wijziging van het Kentekenreglement, het 
Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 en een aantal andere algemene maatregelen van 
bestuur in verband met een aanpassing van in deze besluiten opgenomen verwijzingen naar het 
Voertuigreglement en enkele andere technische aanpassingen (Stb. 2009, 144) is abusievelijk de 
volgorde van de opsomming van de typen voertuigen gewijzigd. Deze wijziging in de volgorde leidde 
tot een andere werking van artikel 2, eerste lid, van het besluit. De praktijk handelde echter conform de 
oorspronkelijke opsomming. Met deze wijziging wordt de oorspronkelijke opsomming hersteld. 
Daardoor brengt dit besluit geen nieuwe bestuurlijke en administratieve lasten met zich.

Artikel V (Overgangsbepaling) 

Deze bepaling bewerkstelligt dat een vermelding op de lijst van inzamelaars die heeft plaatsgevonden 
voor inwerkingtreding van deze wijziging voor onbepaalde duur wordt en niet langer een maximale 
geldingsduur van 5 jaar heeft. Dit leidt tot een directe legalisering van de bestaande praktijk. Het 
vervallen van de laatste herregistratie voor bestaande inzamelaars leidt ook tot een lichte verschuiving 
van de administratieve lasten.

3. Milieueffecten en bedrijfseffecten 

Artikel I (Wijziging Besluit inzamelen afvalstoffen) 

De verplichting voor inzamelaars om gescheiden aangeleverde afvalstoffen ook gescheiden in te 
zamelen heeft een positief milieueffect. Daardoor wordt voorkomen dat de door een ontdoener 
gescheiden aangeleverde afvalstoffen door een inzamelaar weer worden gemengd en op de verwer-
kingslocatie weer moeten worden gescheiden. Als scheiding van de afvalstoffen niet meer mogelijk is, 
zullen de desbetreffende afvalstoffen in de meeste gevallen laagwaardiger worden verwerkt dan 
wanneer ze gescheiden zouden zijn gebleven.

5 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



De wijzigingen onder A, D en F brengen geen milieu- en bedrijfseffecten met zich mee. Deze wijzigin-
gen houden verband met het vervallen twee categorieën afgewerkte olie. Afgewerkte olie kent 
hierdoor geen onderverdeling in categorieën meer. Dit brengt geen effecten met zich.

Artikel II (Wijziging Besluit omgevingsrecht) 

De wijziging van het Besluit omgevingsrecht heeft alleen positieve milieueffecten. Waar mogelijk 
worden afvalstoffen zo hoogwaardig mogelijk verwerkt, hetgeen alleen positieve milieueffecten heeft. 
Hoogwaardiger verwerking zorgt voor stimulering van de circulaire economie.

De wijziging van vergunningvoorschriften zal in de meeste gevallen leiden tot aanpassing van de 
bedrijfsvoering voor zover het gaat om afvalverwerking. Er zijn allerlei aanpassingen denkbaar, zoals 
het uitsorteren van een extra deelstroom uit een partij afvalstoffen, het plaatsen van een extra 
container of de afvoer naar een andere verwerkingsinrichting. De kosten van deze aanpassingen zijn 
beperkt.
Benadrukt wordt dat onderhavige wijziging regelt dat het bevoegd gezag binnen een jaar na publicatie 
in de Staatscourant van het afvalbeheerplan de vergunningvoorschriften actualiseert. Dit geeft een 
groot voordeel ten opzichte van de huidige situatie, waar de vergunningvoorschriften niet of verspreid 
over een groot aantal jaren worden aangepast. In dat geval is sprake van verschillende eisen voor 
gelijksoortige activiteiten en vindt niet of nauwelijks doorwerking van beleid plaats in de vergunnin-
gen, waardoor dit (nieuwe) beleid feitelijk weinig zinvol is.
Er is geen sprake van een wijziging in de administratieve lasten voor bedrijven. Uit de wijziging van 
het besluit volgt geen verplichting tot het bijhouden of verstrekken van gegevens aan de overheid.

Artikel III (Wijziging Besluit vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen) 

De wijziging onder III, onderdeel B, heeft positieve gevolgen voor het milieu, omdat toepassing van 
ongebroken materiaal, met uitzondering van beton en natuursteen, niet meer mogelijk is. De kans dat 
ongebroken puin – materiaal dat niet is gezeefd – verontreinigingen bevat, is veel groter dan bij 
gebroken materiaal. De vrijstelling kan wel gehandhaafd blijven voor ongebroken beton en natuur-
steen. Bij deze, niet met andere steenachtige materialen vermengde stromen, is de kans op verontrei-
nigingen gering.

Artikel IV Wijziging Besluit beheer autowrakken 

Deze bepaling leidt niet tot nieuwe milieu- of bedrijfseffecten. Bij Besluit van 21 februari 2009, 
houdende wijziging van het Kentekenreglement, het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 
en een aantal andere algemene maatregelen van bestuur in verband met een aanpassing van in deze 
besluiten opgenomen verwijzingen naar het Voertuigreglement en enkele andere technische aanpas-
singen (Stb. 2009, 144) is abusievelijk de volgorde van de opsomming van de typen voertuigen 
gewijzigd. Deze wijziging in de volgorde leidde tot een andere werking van artikel 2, eerste lid, van het 
besluit. De praktijk handelde echter conform de oorspronkelijke opsomming. Met deze wijziging wordt 
de oorspronkelijke opsomming hersteld. Daardoor leidt deze wijziging niet tot nieuwe milieu- of 
bedrijfseffecten.

4. Uitvoerbaarheid en handhaafbaarheid 

Het onderhavige besluit is aan de Inspectie voor Leefomgeving en Transport (ILT) voorgelegd voor het 
uitvoeren van een toets op de handhaafbaarheid, uitvoerbaarheid en fraudebestendigheid (HUF-toets). 
Een aantal zaken is naar aanleiding van deze toets verbeterd of aangescherpt.

De ILT heeft onder andere een opmerking gemaakt over de wijziging van artikel 7 van het Bia. In artikel 
7 van het Bia, zoals dat luidde voor inwerkingtreding van dit besluit, was bepaald dat de beschikking 
tot vermelding op de lijst van inzamelaars voor vijf jaar wordt afgegeven. De duur van vijf jaar komt 
met deze wijziging te vervallen. De ILT heeft aangegeven dat het risico bestaat dat bedrijven minder 
aandacht zullen besteden aan het bijhouden van kennis van verplichtingen. Daarnaast zou de lijst met 
vermeldingen vervuild kunnen raken met bedrijven die niet meer bestaan.
In reactie hierop wordt aangegeven dat het NIWO achter de schermen zal toetsen of gegevens zijn 
gewijzigd. Als dat het geval is, zal het bedrijf verzocht worden een nieuwe aanvraag in te dienen. 
Voorts is het bijhouden van kennis geen vereiste voor vermelding op de lijst. Op dit punt wordt het 
besluit derhalve niet aangepast.

5. Reacties op het ontwerp 

Ter uitvoering van artikel 21.6, vierde lid, van de Wm is het ontwerpbesluit op DATUM (Kamerstukken 
II, PM) aan beide kamers der Staten-Generaal gezonden en op DATUM in de Staatscourant gepubli-

6 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



ceerd. De volgende reacties zijn hierop gekomen. PM

Het voorlopig ontwerp van het besluit is voor consultatie aan de VNG en het IPO voorgelegd overeen-
komstig de Code interbestuurlijke verhoudingen. Hieronder volgen de belangrijkste elementen uit de 
reacties en de beoordeling daarvan. De VNG ziet geen noodzaak om te reageren op de voorgestelde 
wijzigingen in dit kader.

Van het IPO is een inhoudelijke reactie ontvangen. De reactie ziet voornamelijk op de wijziging van het 
Bor. Een eerste punt betreft de inschatting van de bestuurlijke lasten. Deze inschatting acht het IPO te 
laag. Zo wordt gewezen op LAP 4 en toekomstige wijzigingen van het LAP en de daaruit volgende 
lasten bij de actualisatie van vergunningen. Ook is opgemerkt dat de afvalvergunningen complex zijn, 
waardoor de urenbelasting gebaseerd zou moeten zijn op dat van een senior medewerker. Daarnaast 
is naar voren gebracht dat een aantal van drie werkdagen te krap is voor de actualisatie. Voorts geeft 
het IPO aan dat de aanname dat het 25 vergunningen zou betreffen, niet onderbouwd is.
Ten tweede is door het IPO naar voren gebracht dat de termijn van een jaar van het nieuwe artikel 5.10 
te kort is om de actualisatie van de vergunningen door te kunnen voeren. Het IPO stelt voor om de 
termijn voor actualisatie apart te stellen los van de termijn om de vergunningen te moeten beoorde-
len.
Als derde merkt het IPO op dat een grote categorie afvalbedrijven buiten het bereik van de wijziging 
blijft. Deze wijziging betreft enkel omgevingsvergunningen milieu en niet omgevingsvergunning 
beperkte milieutoets.

Naar het oordeel van de regering vindt in dit kader geen wijziging plaats. Wat betreft het eerste punt 
wordt het volgende opgemerkt. Bij de berekening is rekening gehouden met LAP 3 en niet met daarop 
volgende plannen. Deze plannen moeten immers nog opgesteld worden en daarom is daarvan nog 
geen inschatting van te maken. Voorts is van belang dat een termijn van drie dagen redelijk wordt 
geacht. De overwegingen voor een actualisatie worden immers al gegeven door het LAP zelf. Deze 
onderdelen kunnen overgenomen worden indien actualisatie noodzakelijk is. Bovendien regelt de 
wijziging dat de vergunning binnen een jaar aangepast moet worden. Dit betekent niet dat de 
wijziging binnen de inrichting binnen dat jaar doorgevoerd dient te zijn. Tot slot wordt in dit kader 
opmerkt dat de aanname van 25 vergunningen gebaseerd is op een ruime inschatting op basis van het 
concept van het LAP 3 waaraan momenteel gewerkt wordt. Zo lang LAP 3 nog niet officieel vastge-
steld is, is een exacte berekening nog niet mogelijk.
Wat betreft het tweede punt van het IPO, merkt de regering op dat gelet op het beperkte aantal 
mogelijke aanpassingen en het feit dat het LAP zelf al de overwegingen geeft die tot aanpassingen 
zouden moeten leiden, dat een termijn van een jaar redelijk wordt geacht.
In reactie op het derde punt klopt het dat de wijziging niet alle vergunningen beslaat. Een wijzing van 
het LAP kan echter ook leiden tot wijziging van het Activiteitenbesluit waardoor via die weg alsnog de 
omgevingsvergunning beperkte milieutoets wordt bereikt.

6. Notificatie 

Het besluit is genotificeerd ter voldoening aan Richtlijn 2015/1535/EU van het Europees parlement en 
de Raad van 9 september 2015 betreffende een informatieprocedure op het gebied van technische 
voorschriften en regels betreffende de diensten van de informatiemaatschappij (codificatie), (PbEU 
2015, L 241).

Artikelsgewijs 

Artikel I (Wijziging Besluit inzamelen afvalstoffen) 

Algemeen 

Het Besluit inzamelen afvalstoffen bevat bepalingen omtrent de landelijke lijst van inzamelaars van 
bedrijfsafvalstoffen of gevaarlijke afvalstoffen en de vergunning voor het inzamelen van deze 
afvalstoffen. Zonder vermelding op de lijst of zonder vergunning is het op grond van artikel 10.45, 
eerste lid, van de Wet milieubeheer verboden bedrijfsafvalstoffen of gevaarlijke afvalstoffen in te 
zamelen.

Het Besluit inzamelen afvalstoffen (hierna: Bia) behoeft om diverse redenen aanpassing.

Onderdeel A, sub a (Wijziging artikel 1, eerste lid) 

De wijziging van artikel 1, eerste lid, van het Bia betreft het aanpassen van de omschrijving van het 
begrip ‘afgewerkte olie’. Aan de omschrijving van dit begrip worden de woorden ‘of industriële olie’ 

7 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



toegevoegd. De omschrijving van het begrip ‘afgewerkte olie’ wordt daarmee in lijn gebracht met de 
omschrijving van dit begrip in de Kaderrichtlijn afvalstoffen1. Bij de implementatie van deze richtlijn in 
2011 zijn deze woorden niet in de omschrijving van het begrip ‘afgewerkte olie’ overgenomen, maar 
uit de toelichting bij de implementatie blijkt dat toen ook al beoogd is om ook de industriële oliën 
onder de definitie te verstaan. In de praktijk leidt het feit dat het begrip ‘industriële olie’ niet expliciet is 
opgenomen echter tot onduidelijkheid, te meer daar sedert 2009 in de definitie van dit begrip in het 
Landelijk afvalbeheerplan wel de woorden ‘of industriële olie’ zijn opgenomen. Met deze wijziging 
wordt de ontstane onduidelijkheid weggenomen.

Dit komt de uitvoerbaarheid en handhaafbaarheid van het zowel het Bia als van het LAP ten goede.

Onderdelen A, sub b, D en F (artikelen 1, eerste lid, onderdeel c, onder 2° en 9, onderdeel a 
en de daarbij behorende bijlage) 

In sectorplan 56 van het Lap 2 is de minimumstandaard voor de verwerking van afgewerkte olie 
neergelegd. In dit sectorplan is de indeling van afgewerkte olie in twee categorieën losgelaten. Daar is 
voor gekozen om zowel afgewerkte olie van minerale herkomst als van synthetische herkomst voor 
regeneratie in aanmerking te laten komen, mits aan bepaalde voorwaarden is voldaan.

Nu dit onderscheid niet meer wordt gehanteerd, is ook het Bia op deze punten aangepast. De bijlage 
waarin de verschillende categorieën voor afvalverwerking werden uitgewerkt, is met het onderhavige 
besluit komen te vervallen. Afgewerkte olie dient in bepaalde gevallen nog wel aan een aantal 
voorwaarden voor klein gevaarlijk afval te voldoen. Deze voorwaarden zijn opgenomen in het 
gewijzigde artikel 1, eerste lid, onderdeel c, onder 2°. Bedoeld is uitsluitend te verwijzen naar de vier 
opgesomde criteria. De hoeveelheid olie maakt geen onderdeel uit van deze voorwaarden.

Tevens gelden deze voorwaarden van artikel 1, eerste lid, onderdeel c, onder 2º ook voor in te zamelen 
afgewerkte olie waarvoor op grond van artikel 9, onderdeel a, een vergunning verplicht is.

Onderdeel B 

Gegeven het feit dat de grondslag van het Bia niet mede door artikel 10.47 wordt gevormd is in artikel 
1a (nieuw) bepaald dat paragraaf 1a op dit artikel berust.

Uit oogpunt van een doelmatig beheer van afvalstoffen is het gewenst dat afvalstoffen die gescheiden 
worden aangeleverd ook gescheiden worden ingezameld. Op die manier wordt voorkomen dat de 
door een ontdoener gescheiden aangeleverde afvalstoffen door de inzamelaar worden gemengd. In 
dat geval moeten de afvalstoffen, als dat nog mogelijk is, na aankomst bij de afvalverwerkingsinstalla-
tie of plaats van nuttige toepassing weer gescheiden worden alvorens zij conform de minimumstan-
daard van het LAP kunnen worden verwerkt of nuttig kunnen worden toepast (bijvoorbeeld gerecy-
cled). Als scheiding niet meer mogelijk is, zullen de desbetreffende afvalstoffen in de meeste gevallen 
laagwaardiger worden verwerkt dan wanneer ze gescheiden zouden zijn gebleven.

Met het oog hierop is in het BIA een nieuwe paragraaf ingevoegd met de verplichting (artikel 1b) dat 
bedrijfsafvalstoffen en gevaarlijke afvalstoffen die behoren tot een categorie van afvalstoffen als 
bedoeld in bijlage 11 van de Activiteitenregeling milieubeheer en die gescheiden worden afgegeven, 
afzonderlijk dienen te worden ingezameld. De grondslag voor deze bepaling bevindt zich in artikel 
10.47 van de Wet milieubeheer. Artikel 10.47, eerste lid, biedt de mogelijkheid bij algemene maatregel 
van bestuur in het belang van een beheer van bedrijfsafvalstoffen of gevaarlijke stoffen regels te 
stellen omtrent de inzameling van afvalstoffen. In artikel 10.47, tweede lid, onderdeel b, wordt nader 
bepaald dat deze regels kunnen inhouden dat daarbij aangewezen categorieën bedrijfsafvalstoffen of 
gevaarlijke afvalstoffen, die gescheiden worden afgegeven, afzonderlijk worden ingezameld.

Het mengen van bedrijfsafvalstoffen of gevaarlijke stoffen is nog wel toegestaan indien dit uitdrukke-
lijk is bepaald in een krachtens artikel 10.48, eerste lid, van de Wet milieubeheer afgegeven inzamel-
vergunning. In die situatie is in de vergunning bepaald dat tegen de samenvoeging uit het oogpunt 
van een doelmatige verwijdering geen bezwaar bestaat. Een doelmatig beheer van afvalstoffen is 
hierbij leidend. Dit zal gelden voor nieuwe vergunningen.

Indien een inzamelvergunning de samenvoeging van bedrijfsafvalstoffen of gevaarlijke afvalstoffen 
niet toestaat, maar de inzamelaar dit wel wenselijk acht, kan hij om een wijziging van de vergunning 
verzoeken. Daarbij dient te worden aangetoond dat samenvoeging van de verschillende categorieën 

1 Richtlijn 2008/98/EG van het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 19 november 2008 betreffende afval-
stoffen en tot intrekking van een aantal richtlijnen (PbEU, L 312).

8 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



afvalstoffen uit bijlage 11 van de Activiteitenregeling milieubeheer er niet toe leidt dat de verwerking 
conform de minimumstandaard in gevaar komt. Dit betreft derhalve een toets aan de doelmatigheid 
van de voorgestelde wijziging en wordt getoetst aan het LAP.

Bij de verplichting voor inzamelaars om gescheiden aangeleverde afvalstoffen bij de inzameling ook 
gescheiden te houden is aansluiting gezocht bij de in bijlage 11 van de Activiteitenregeling milieube-
heer opgenomen categorieën afvalstoffen. Reden hiervoor is dat voor de ontdoeners en verwerkers 
van deze afvalstoffen op grond van het Activiteitenbesluit milieubeheer en de Activiteitenregeling 
milieubeheer de verplichting geldt deze afvalstoffen gescheiden te gehouden. In de praktijk wordt 
daarmee bereikt dat, gelet op de bepalingen in het Activiteitenbesluit milieubeheer (artikel 2.12) en in 
het Bia (artikel 1b (nieuw)), in de gehele keten (ontdoener, inzamelaar, verwerker) afvalstoffen 
gescheiden dienen te worden en blijven.

Deze bepaling in het Bia geldt voor alle inzamelaars, dus ook voor de inzamelaars zonder inzamelver-
gunning. Daarom wordt verwezen naar de gehele bijlage 11 van de Activiteitenregeling milieu en niet 
alleen naar de categorieën van afvalstoffen waarvoor een inzamelvergunning nodig is.

Onderdeel C (Vervallen artikelen 5 en 7) 

Op grond van artikel 5 van het Bia zoals dat luidde voor inwerkingtreding van dit besluit bestond de 
verplichting om de aanvraag voor vermelding op de lijst van inzamelaars gedurende vier weken voor 
een ieder ter inzage te leggen, alvorens de beschikking tot vermelding op de lijst van inzamelaars kon 
worden vastgesteld. Gebleken is dat sinds de invoering van het Bia in 2004 nimmer van de mogelijk-
heid tot inzage gebruik is gemaakt. Daar staat tegenover dat degene die zich wenst te registreren op 
de lijst er belang bij heeft dat de vermelding op de lijst zo spoedig mogelijk geschiedt. Zonder die 
vermelding mag een inzamelaar geen bedrijfsafvalstoffen of gevaarlijke stoffen inzamelen. Gelet 
hierop en gegeven het feit dat de Kaderrichtlijn afvalstoffen Nederland niet verplicht tot terinzageleg-
ging van de aanvraag, is ervoor gekozen deze verplichting tot terinzagelegging van de aanvraag te 
laten vervallen.

In artikel 7 van het Bia, zoals dat luidde voor inwerkingtreding van dit besluit, was bepaald dat de 
beschikking tot vermelding op de lijst van inzamelaars voor vijf jaar wordt afgegeven. Als gevolg 
daarvan bestond de verplichting voor alle ingeschrevenen om na vijf jaar weer een nieuwe aanvraag 
te doen. Mede op basis hiervan werd de lijst door de instantie die namens de minister is aangewezen 
voor de vermelding van inzamelaars op de lijst van inzamelaars, de Stichting Nationaal en Internatio-
naal Wegvervoer (NIWO), actueel gehouden.

Met het vervallen van artikel 7 wordt uitvoering gegeven aan de afspraak met het bedrijfsleven om de 
administratieve lasten ten aanzien van de landelijke lijst van inzamelaars te verminderen. De vermel-
ding op de lijst van inzamelaars is daardoor voor onbeperkte duur.

Het actualiseren van de lijst door de NIWO is niettemin nog steeds mogelijk op grond van artikel 1, 
tweede lid, van het Aanwijzingsbesluit instantie voor bijhouden lijst van inzamelaars, vervoerders, 
handelaars en bemiddelaars, in samenhang met artikel 6 van de Regeling inzamelaars, vervoerders, 
handelaars en bemiddelaars van afvalstoffen (RIA). Laatstgenoemde bepaling regelt dat de beëindi-
ging dient te geschieden op verzoek, op basis van het verstrekken van onjuiste gegevens of indien niet 
meer wordt voldaan aan de registratie-vereisten uit artikel 4 van het RIA. Met het oog hierop vergelijkt 
de NIWO periodiek de lijst met registraties met het Handelsregister van de Kamer van Koophandel.

Onderdeel E (Vervallen artikel 10, eerste lid, onderdeel b, en artikel 10, derde lid) 

Op grond van artikel 10, eerste lid, onderdeel b, Bia zoals dat luidde voor inwerkingtreding van dit 
besluit diende een aanvraag voor een inzamelvergunning een opgave te bevatten van het gebied of de 
gebieden in Nederland waarvoor de aanvrager bereid was de verplichting op zich te nemen om de aan 
hem aangeboden afvalstoffen op te nemen voor zover het betreft het inzamelen van klein gevaarlijk 
afval of afgewerkte olie. Deze bepaling vloeide voort uit de eind jaren 80 van de vorige eeuw 
bestaande structuur op basis van de Wet chemische afvalstoffen voor de inzameling van een aantal 
categorieën gevaarlijke afvalstoffen, waaronder afgewerkte olie. Deze structuur hield onder meer in 
dat Nederland was ingedeeld in een aantal gebieden. Elke inzamelaar was verplicht om in één gebied 
het gevaarlijke afval in te zamelen. Voor het overige was het mogelijk om ook dit afval in andere 
gebieden in te zamelen. Het doel hiervan was dat ook de minder rendabele stromen ook werden 
ingezameld. Daarnaast was het aantal inzamelaars gelimiteerd. Deze structuur was uitgewerkt in het 
Meerjarenplan dat de voorganger was van het Landelijk afvalbeheerplan. Bij de totstandkoming van 
het tweede Landelijk afvalbeheerplan (LAP 2) op 24 december 2009 is de limitering van het aantal 
vergunninghouders geschrapt. Ook het stelsel van de plichtgebieden is op dat moment afgeschaft. 

9 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



Hierdoor is de desbetreffende verplichting in artikel 10, eerste lid, onderdeel b, van het Bia zinledig 
geworden en is deze komen te vervallen.

Op grond van artikel 10, derde lid, Bia, zoals dat luidde voor inwerkingtreding van dit besluit, diende 
een aanvraag voor een inzamelvergunning in vijfvoud te worden ingediend. Voor het in vijfvoud 
indienen van de aanvraag bestaat echter geen noodzaak meer. Om die reden is deze verplichting 
komen te vervallen

Artikel II (Wijziging Besluit omgevingsrecht) 

Algemeen 

De wijziging van het Besluit omgevingsrecht houdt in het kort het volgende in. Binnen een jaar na 
publicatie van (een wijziging van) het afvalbeheerplan (het LAP) dient het bevoegd gezag te toetsen of 
huidige vergunningen voldoen aan het LAP. Concreet gaat het om de minimale hoogwaardigheid van 
bewerking of verwerking van afzonderlijke afvalstoffen of categorieën afvalstoffen. Indien noodzakelijk 
dient het bevoegd gezag de vergunningvoorschriften te actualiseren.

Het kader van deze wijziging wordt hieronder verder uitgewerkt. Specifieke aandacht gaat uit naar de 
aanpassing van omgevingsvergunningen door het bevoegd gezag op grond van de Wet algemene 
bepalingen omgevingsrecht en het Besluit omgevingsrecht. Daarbinnen speelt het LAP uit de Wet 
milieubeheer ook een rol en wordt hieronder daarom ook toegelicht.

Aanpassing omgevingsvergunning 

Op grond van artikel 2.30, eerste lid, van de Wabo dient het bevoegd gezag omgevingsvergunningen 
die zien op een activiteit met betrekking tot een inrichting als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder e, 
Wabo, regelmatig tegen het licht te houden. Daarbij dient het bevoegd gezag te beoordelen of de 
voorschriften die aan een omgevingsvergunning zijn verbonden nog toereikend zijn gezien de 
ontwikkelingen op het gebied van de technische mogelijkheden tot bescherming van het milieu en de 
ontwikkelingen met betrekking tot de kwaliteit van het milieu.

Het bevoegd gezag past de vergunningvoorschriften aan indien uit de beoordeling van artikel 2:30, 
eerste lid, blijkt dat de nadelige gevolgen die de inrichting voor het milieu veroorzaakt verder kunnen 
of verder moeten worden beperkt. Dit is het geval wanneer de ontwikkeling van de technische 
mogelijkheden tot bescherming van het milieu dit verlangt of de ontwikkeling van de kwaliteit van het 
milieu dit vereist (artikel 2.31, aanhef en eerste lid, onderdeel b, Wabo).

Landelijk afvalbeheerplan 

Onder de ‘gevolgen voor het milieu’ worden op grond van de Wet milieubeheer mede verstaan 
gevolgen die verband houden met een doelmatig beheer van afvalstoffen op grond van artikel 1, 
tweede lid, onderdeel b, van de Wet milieubeheer (hierna: Wm). Een doelmatig afvalbeheer is een 
zodanig beheer van afvalstoffen dat daarbij rekening wordt gehouden met het geldende afvalbeheer-
plan, dan wel de voor de vaststelling van het plan geldende bepalingen, dan wel de prioriteitsvolgorde 
voor de preventie en het beheer van afvalstoffen aangegeven in artikel 10.4, eerste lid.

De Minister van IenM dient op grond van artikel 10.3 Wm eenmaal in de zes jaar een afvalbeheerplan 
op te stellen. Dit wordt het Landelijk afvalbeheerplan (LAP) genoemd. Hierin is het afvalbeleid voor 
Nederland opgenomen. Op grond van artikel 10.14 Wm dient elk bestuursorgaan dat regelgeving of 
beleid opstelt of besluiten neemt ingevolge de Wm, die betrekking hebben op afvalstoffen, rekening te 
houden met het LAP.

De doelen uit het LAP kunnen worden samengevat onder drie hoofddoelen:
1. Zorgen voor een milieukundige betere verwerking van afval met daarbij als denkraam het 

verschuiven van de verwerking naar hogere sporten op de Ladder van Lansink.
2. Liberalisering van de afvalmarkt met meer vrijheid van ondernemen (geen capaciteitsplanning 

voor afvalverbranding meer) en meer vrijheid van handel (open grenzen voor in- en export 
niet-gevaarlijk brandbaar afval voor verbranding als vorm van verwijdering).

3. Harmonisatie van afvalbeleid en regels in heel Nederland.

Belangrijk onderdeel van het LAP is de minimumstandaard (de minimale hoogwaardigheid van 
verwerking). De minimumstandaarden zijn opgenomen in de sectorplannen die onderdeel vormen van 
het LAP. Indien niet aan de minimumstandaard wordt voldaan en niet is aangetoond dat de voorge-
stane verwerking even hoogwaardiger of hoogwaardig is), dient de omgevingsvergunning (onderdeel 
milieu) te worden geweigerd.

10 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



Level playing field en circulaire economie 

Tijdens de evaluatie van het LAP 1 en 22 bleek dat de geïnterviewden – vertegenwoordigers van 
bedrijfsleven en bevoegd gezag – toen hen gevraagd werd naar het doel van het LAP, aangaven dat 
het LAP moet zorgen voor meer eenheid in de afvalvergunningverlening in verschillende Nederlandse 
provincies.

Feit is dat omgevingsvergunningen na wijziging van een of meer minimumstandaarden vaak niet 
planmatig worden aangepast door het bevoegd gezag. Uitsluitend als er toch al een aanvraag ligt tot 
aanpassing van de vergunning, wordt de vergunning tegelijkertijd aangepast aan het nieuwe of 
gewijzigde LAP. Dit leidt ertoe dat in vergunningen voor vergelijkbare bedrijven (zelfs verschillende 
vestigingen van hetzelfde bedrijf) verschillende eisen worden gesteld over de verwerking van 
afvalstoffen. Ook wordt afval verwerkt op een wijze die volgens het LAP niet meer is toegestaan.

Het kabinetsbeleid is gericht op het stimuleren van de circulaire economie. Een van de manieren om 
een circulaire economie te stimuleren is het zo hoogwaardig mogelijk verwerken van afvalstoffen. 
Middels het programma Van Afval naar Grondstof (VANG) wordt onderzocht op welke wijze afval 
hoogwaardiger kan worden verwerkt.

Indien er hoogwaardiger wijzen van verwerking mogelijk zijn, worden deze vastgelegd in de sector-
plannen in het LAP. Omdat het LAP niet rechtstreeks bindend is – het is immers geen regelgeving, 
maar beleid – werken de nieuwe verplichtingen pas door indien zij in omgevingsvergunningen zijn 
opgenomen.

Aanpassing vergunning 

Zoals gezegd is op grond van artikel 2.30, eerste lid, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 
(Wabo), het bevoegd gezag verplicht regelmatig te bezien of de aan een omgevingsvergunning voor 
een inrichting verbonden voorschriften nog toereikend zijn gezien de ontwikkelingen op het gebied 
van de technische mogelijkheden tot bescherming van het milieu en de ontwikkelingen met betrekking 
tot de kwaliteit van het milieu zijn. Het bevoegd gezag dient vervolgens op grond van artikel 2.31, 
eerste lid, onderdeel b, van de Wabo, de voorschriften van de omgevingsvergunning te wijzigen.

Deze algemene actualisatieplicht leidt er tot op heden niet toe dat vergunningen tijdig worden 
aangepast conform het LAP. Doordat veel vergunningen niet worden aangepast hoeven vergelijkbare 
bedrijven niet aan dezelfde eisen te voldoen.

Het tweede lid van artikel 2.30 Wabo geeft de mogelijkheid bij amvb regels te stellen met betrekking 
tot de wijze waarop en de gevallen waarin het onderzoek wordt verricht. In artikel 5.10 van het Besluit 
omgevingsrecht wordt aangegeven in welke gevallen in ieder geval toepassing wordt gegeven aan 
bovengenoemde artikelen. Om ervoor te zorgen dat omgevingsvergunningen door het bevoegd gezag 
worden aangepast wanneer een nieuw of gewijzigd LAP in werking is getreden, wordt aan dit artikel 
nu een lid toegevoegd. Dit heeft als volgt vorm gekregen. Binnen een jaar na publicatie in de 
Staatscourant van het afvalbeheerplan, toetst het bevoegd gezag of de vergunning voldoet aan de 
minimale hoogwaardigheid in de verwerking van afzonderlijke afvalstoffen of categorieën afvalstoffen 
zoals beschreven in het afvalbeheerplan, en actualiseert het bevoegd gezag, indien noodzakelijk, de 
vergunningvoorschriften.

Om dit geen loze bepaling te laten zijn, is opgenomen dat het bevoegd gezag binnen een jaar na 
publicatie van het LAP waarin een gewijzigde minimumstandaard is opgenomen, actualiseert. Het 
bevoegd gezag zal hiertoe overgaan indien dit noodzakelijk is. Na inventarisatie zal niet altijd een 
noodzaak aanwezig zijn om een vergunning aan te passen, bijvoorbeeld als een vergunning al voldoet 
aan een nieuw of gewijzigd LAP.

Hiermee wordt bereikt dat de wijze van verwerking zo hoogwaardig mogelijk plaatsvindt (en daarmee 
de circulaire economie wordt gestimuleerd) en dat er sprake wordt van een level playing field (gelijk 
monniken, gelijke kappen).

Artikel III (wijziging Besluit vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen) 

Algemeen 

De in hoofdstuk 10 van de Wet milieubeheer opgenomen voorschriften strekken onder meer tot een 

2 Evaluatie landelijk afvalbeheerplan (LAP) 1 en 2 (evaluatie van mei 2014), Delft: CE Delft 2014 (te vinden via www.ce.nl).

11 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



doelmatig beheer van afvalstoffen teneinde het milieu te beschermen tegen verontreiniging door 
afvalstoffen. Ingevolge artikel 10.2, eerste lid, van de Wet milieubeheer is het verboden zich van 
afvalstoffen te ontdoen door deze – al dan niet in verpakking – buiten een inrichting te storten, 
anderszins op of in de bodem te brengen of te verbranden. Artikel 10.2, tweede lid, van de Wet 
milieubeheer biedt de mogelijkheid om van het stortverbod, zoals opgenomen in het eerste lid, af te 
wijken. Indien het belang van de bescherming van het milieu zich daartegen niet verzet, kan bij of 
krachtens algemene maatregel van bestuur voor daarbij aangegeven categorieën van gevallen 
vrijstelling worden verleend van het verbod. Een aantal afvalstoffen is op grond van het Besluit 
vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen (hierna: Besluit vrijstellingen) uitgezonderd van het 
stortverbod. Deze categorieën afvalstoffen zijn opgenomen in artikel 2, eerste lid, van het Besluit 
vrijstellingen.

Gebleken is dat het Besluit vrijstellingen om uiteenlopende redenen aanpassing behoeft.

Onderdelen A en C (Wijziging artikel 1 en het vervallen van de bijlage) 

Onderdeel A wijzigt artikel 1, eerste lid, van het Besluit vrijstellingen. Er komt een aantal begrippen te 
vervallen en er wordt een nieuw begrip toegevoegd. Zo vervallen de begrippen ‘roosteroven’ en 
‘wervelbedoven’ en de daarbij horende omschrijving. Deze begrippen worden gebruikt in de omschrij-
ving van de definitie van avi-bodemas en avi-vliegas. Bij nader inzien is gebleken dat een definiëring 
van de begrippen ‘roosteroven’ en ‘wervelbedoven’ overbodig zijn. Deze begrippen zijn in de praktijk 
helder. Een definiëring maakt het onnodig complex.

Voorts vervalt in artikel 1 de definitie van ‘tarragrond’ en de bijbehorende omschrijving. Dit begrip 
komt niet meer in het Besluit vrijstellingen voor.

Het begrip ‘bouw- en sloopafval’ wordt nieuw toegevoegd aan artikel 1, eerste lid, van het Besluit 
vrijstellingen. Dit begrip wordt gebruikt in artikel 2, vierde lid, van het Besluit vrijstellingen, zoals dat is 
komen te luiden na inwerkingtreding van dit besluit. De omschrijving van dat begrip komt overeen 
met die uit het Besluit mobiel breken bouw- en sloopafval.

Met onderdeel C vervalt de bijlage bij het Besluit vrijstellingen. Naar deze bijlage werd nergens meer 
in de artikelen van het Besluit vrijstellingen verwezen. Om die reden vervalt ook het begrip ‘bijlage’ en 
daarbij horende omschrijving in artikel 1, eerste lid van het Besluit vrijstellingen. De bijlage was van 
belang voor de begrippen ‘onderhoudsspecie klasse 0’, ‘onderhoudsspecie klasse 1’ en ‘onderhouds-
specie klasse 2’. Deze begrippen zijn al in 2007 in het Besluit vrijstellingen komen te vervallen3. De 
bijlage en de bijbehorende begripsomschrijving zijn destijds abusievelijk niet ingetrokken. Deze 
omissie is thans hersteld.

Onderdeel B, sub 1 (wijziging artikel 2, onderdeel e) 

Op grond van onderdeel e zoals dat luidde voor inwerkingtreding van dit besluit was tarragrond, voor 
zover aangewezen bij regeling van de Minister van Infrastructuur en Milieu en in de bij die regeling 
aangewezen gevallen, vrijgesteld van artikel 10.2, eerste lid, van de Wet milieubeheer. Deze vrijstelling 
kon komen te vervallen. De toepassing van tarragrond valt onder de in artikel 2, eerste lid, onderdeel 
b, opgenomen algemene vrijstelling voor het toepassen van bouwstoffen, grond of baggerspecie als 
bedoeld in het Besluit bodemkwaliteit. Deze toepassing is met ingang van 1 januari 2015 nader 
geregeld in de artikelen 4.14.1 en 4.14.2 van de Regeling bodemkwaliteit.

Met de tekst van onderdeel e (nieuw) van artikel 2 van het Besluit vrijstelling wordt bepaald dat het op 
of in de bodem brengen van afvalstoffen is toegestaan indien het meststoffen betreft waarvan het 
gebruik op grond van het Besluit gebruik meststoffen (Bgm) is toegestaan. Deze bepaling verduidelijkt 
de verhouding tussen de mest- en afvalstoffenwetgeving. In de praktijk is gebleken dat deze verhou-
ding in sommige situaties vragen oproept.

De begrippen ‘meststof’ en ‘afvalstof’ zijn omschreven in respectievelijk de Meststoffenwet en de Wet 
milieubeheer. Deze definitiebepalingen zijn ruim en sluiten elkaar niet uit. Het is daarom goed mogelijk 
dat een bepaalde stof zowel meststof als afvalstof is. Dat betekent echter niet dat zowel het mest- als 
het afvalstoffenregime op een dergelijke stof van toepassing zijn: in dat geval gaat het meststoffenre-
gime in beginsel vóór. Dit is expliciet gemaakt in artikel 22.1, negende lid, van de Wet milieubeheer. 
Ingevolge dat artikel is hoofdstuk 10 van de Wet milieubeheer niet van toepassing op gedragingen die 
op basis van onder andere de Meststoffenwet zijn gereguleerd. Het Besluit gebruik meststoffen 
verbiedt het gebruik van meststoffen die niet verhandeld mogen worden op grond van het Uitvoe-

3 Artikel 69 van het Besluit bodemkwaliteit, Stb. 2007, 469.

12 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



ringsbesluit meststoffen. Ingevolge de bepalingen van dat besluit mogen afvalstoffen alleen verhan-
deld worden als meststof indien zij zijn opgenomen in bijlage Aa en voldoen aan de eisen in het 
uitvoeringsbesluit en de uitvoeringsregeling meststoffen.

In de meststoffenregelgeving zijn bepalingen opgenomen betreffende de bescherming van de bodem 
als gevolg van het gebruik van meststoffen. Zo mogen alleen stoffen waarvan is aangetoond dat er 
geen milieukundige en landbouwkundige bezwaren tegen zijn, als meststof verhandeld worden. Deze 
stoffen moet dan vermeld staan in bijlage Aa bij de Uitvoeringsregeling Meststoffenwet.

Voor het toedienen van meststoffen is het Bgm relevant. Dit besluit is gebaseerd op de Wet bodembe-
scherming. Het Bgm bevat regels over het op of in de bodem brengen van verschillende soorten 
meststoffen en bepaalt in welke periodes en onder welke (bodem)condities meststoffen mogen 
worden uitgereden en hoe meststoffen moeten worden toegediend (wijze van strooien). Het Bgm 
heeft tot doel om de belasting van de bodem en het water door fosfaat- en stikstofverbindingen 
afkomstig uit dierlijke meststoffen en stikstofkunstmest terug te dringen.

Zoals hierboven vermeld, is in artikel 22.1, negende lid, van de Wet milieubeheer expliciet opgenomen 
dat hoofdstuk 10 van deze wet niet van toepassing op gedragingen die op basis van de Meststoffen-
wet zijn gereguleerd. Dit artikel ziet echter niet op gedragingen ten aanzien waarvan voorschriften zijn 
gesteld bij of krachtens de Wet bodembescherming, zoals de in het Bgm opgenomen gebruiksregels.

Het ligt voor de hand dat de Wet bodembescherming en het daarop gebaseerde Bgm in deze een ‘lex 
specialis’ ten opzichte van hoofdstuk 10 van de Wet milieubeheer vormen. Om ieder misverstand 
daarover te voorkomen is door het onderhavige besluit het Bgm genoemd in artikel 2, eerste lid, onder 
e, van het Besluit vrijstellingen. Hiermee wordt duidelijk gemaakt dat voor handelingen met betrekking 
tot het gebruik van meststoffen het Bgm het exclusieve kader is. Dit betekent dat het Bgm, en niet het 
stortverbod van artikel 10.2, eerste lid, van de Wet milieubeheer, het gebruik van meststoffen op de 
bodem reguleert.

Indien gebruik als meststof niet is toegestaan op basis van het Bgm, dan geldt het algemene verbod 
van artikel 10.2, eerste lid, Wet milieubeheer.

Onderdeel B, sub 2 (toevoegen van een vierde lid (nieuw) aan artikel 2) 

Het Besluit vrijstellingen is in 2012 gewijzigd. Tot die tijd bevatte het Besluit vrijstellingen op grond 
van artikel 2, vijfde lid (oud), een vrijstelling voor het buiten een inrichting op of in de bodem brengen 
van granulaat, afkomstig van bouw- en sloopafval. In de nota van toelichting op het wijzigingsbesluit 
van 2012 (Stb. 2012, 466) wordt gesteld dat dit artikellid overbodig is geworden, omdat in het Besluit 
bodemkwaliteit reeds aangegeven is in welke gevallen (afval)stoffen mogen worden toegepast.
In de praktijk is echter gebleken dat als gevolg van het verdwijnen van artikel 2, vijfde lid (oud) het niet 
alleen is toegestaan om bouw- en sloopafval in gebroken vorm (granulaat) toe te passen maar ook in 
ongebroken vorm. Ongebroken bouw- en sloopafval, heeft in tegenstelling tot het tot granulaat 
verwerkte bouw- en sloopafval, een grotere kans op het bevatten van ongewenste verontreinigingen. 
Tevens bemoeilijkt het direct en ongebroken toepassen van steenachtig materiaal de controle en 
handhaving. Bemonstering en analyse is namelijk lastiger, omdat zowel fijn als grof materiaal, vaak 
van mengstromen, moet worden bemonsterd. Toepassing van ongebroken bouw- en sloopafval is 
daarom ongewenst. Voor bouw- en sloopafval in gebroken vorm (granulaat) geldt dat -mede vanwege 
de civieltechnische eigenschappen ervan- in de meeste gevallen een hoogwaardig hergebruik 
mogelijk is. Verkleinen, meestal door breken, is vanuit het afvalbeleid bezien derhalve doelmatig en 
dient om die reden te worden toegestaan.

Met het oog op het vorenstaande is besloten om het verbod op het buiten een inrichting storten van 
ongebroken bouw- en sloopafval weer te laten herleven door de in artikel 2, eerste lid, onderdeel b, 
van het Besluit vrijstelling opgenomen algemene vrijstelling voor het toepassen van bouwstoffen, 
grond of baggerspecie als bedoeld in het Besluit bodemkwaliteit voor bouw- en sloopafval te 
beperken tot bouw- en sloopafval dat tot granulaat is verwerkt en tot bouw- en sloopafval dat 
uitsluitend bestaat uit natuursteen of beton. Op grond van deze vrijstelling mag gegranuleerd 
materiaal, zoals bijvoorbeeld asfalt- en betongranulaat, (nog steeds) worden toegepast bij de aanleg 
en het onderhoud van spoorwegen. Het storten van ongebroken bouw- en sloopafval, niet zijnde 
natuursteen of beton, is niet langer toegestaan.

Artikel IV (Wijziging Besluit beheer autowrakken) 

Het Besluit beheer autowrakken dateert van 24 mei 2002 (Stb. 2002, 259). Het besluit bevat in artikel 1, 
onderdeel a, een omschrijving van het begrip voertuig. Deze omschrijving is gewijzigd bij Besluit van 
21 februari 2009, houdende wijziging van het Kentekenreglement, het Reglement verkeersregels en 

13 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017



verkeerstekens 1990 en een aantal andere algemene maatregelen van bestuur in verband met een 
aanpassing van in deze besluiten opgenomen verwijzingen naar het Voertuigreglement en enkele 
andere technische aanpassingen (Stb. 2009, 144).

Met de wijziging in 2009 is de verwijzing naar het Voertuigreglement (oud) voor de omschrijving van 
de typen voertuigen die in het Besluit beheer autowrakken onder voertuig worden verstaan, vervan-
gen door een verwijzing naar de omschrijving van de desbetreffende typen voertuigen in de in 2009 in 
werking getreden Regeling voertuigen. Daarbij is abusievelijk de volgorde van de opsomming van de 
typen voertuigen gewijzigd. De volgorde in 2002 was kort gezegd: bedrijfsauto, bromfiets, personen-
auto, maar is met het besluit in 2009 gewijzigd in: bedrijfsauto, personenauto, bromfiets.

Deze wijziging in de volgorde leidde tot een andere werking van artikel 2, eerste lid. De daarin van 
oorsprong beoogde uitsluiting voor bromfietsen van de werking van bepaalde artikelen van het 
Besluit beheer autowrakken kwam door de wijziging van 2009 te gelden voor personenauto’s. Een 
dergelijke inhoudelijke wijziging van de werking van het Besluit beheer autowrakken was echter niet 
bedoeld met het besluit van 2009 en wordt nu hersteld door in artikel 1 onderdeel a, weer de 
oorspronkelijke volgorde van bedrijfsauto-bromfiets-personenauto op te nemen. Het niet van 
toepassing zijn van bepaalde artikelen van het Besluit beheer autowrakken, zoals opgenomen in artikel 
2, eerste lid, van het Besluit beheer autowrakken geldt daarmee weer uitsluitend voor bromfietsen.

Artikel V (overgangsbepaling) 

Met deze overgangsbepaling wordt bewerkstelligd dat alle beschikkingen tot vermeldingen op de lijst 
van inzamelaars van afvalstoffen die binnen vijf jaar zijn afgegeven voor inwerkingtreding van het 
onderhavig besluit, van onbepaalde duur worden. Voor inwerkingtreding van dit besluit hadden deze 
vermeldingen op grond van artikel 7 Bia (oud) een geldigheidsduur van 5 jaar. Omdat artikel 7 Bia is 
vervallen, zijn alle nieuwe beschikkingen voor onbepaalde tijd. Vanwege de gelijkstelling geldt dit dan 
ook voor de beschikkingen die voor de inwerkingtreding van het onderhavige besluit zijn afgegeven.

De overgangsbepaling voorkomt dat de circa 18.000 bedrijven die op de lijst van inzamelaars staan 
zoals deze luidde voor inwerkingtreding van dit besluit, alsnog een aanvraag zouden moeten doen 
voor vermelding op de lijst van inzamelaars zonder beperking in looptijd.

Artikel VI (inwerkingtreding) 

Dit besluit treedt in werking op een bij Koninklijk Besluit te bepalen tijdstip. Ingevolge aanwijzing 174 
van de Aanwijzingen voor de regelgeving gelden als algemeen uitgangspunt voor de inwerkingtreding 
van algemene maatregelen van bestuur twee vaste data, te weten 1 januari en 1 juli, en een minimale 
invoeringstermijn van twee maanden. Gestreefd wordt naar inwerkingtreding op 1 juli 2017.

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu,
S.A.M. Dijksma

14 Staatscourant 2017 nr. 191 2 januari 2017


	Voorpublicatie van het ontwerpbesluit houdende wijziging van enkele besluiten op het gebied van afvalstoffen (gescheiden aangeleverd afval gescheiden houden door inzamelaar en enkele andere verbeteringen en reparaties)
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	ARTIKEL V 
	ARTIKEL VI 
	NOTA VAN TOELICHTING 


